
Verteilung der Sitze
Ratswahl

Stadt Bornheim
Sitzverteilung
Hinweis: Die Sitzzahl wurde von 44 auf 50 aufgestockt.
gewählte Kandidaten
Partei Kandidat Mandat

CDU Strauff, Bernhard Direktmandat im Wahlbezirk 010

CDU Lamprichs, Holger Direktmandat im Wahlbezirk 020

CDU Kretschmer, Gabriele Direktmandat im Wahlbezirk 030

CDU Schumacher, Daniel Direktmandat im Wahlbezirk 040

CDU Söllheim, Michael Direktmandat im Wahlbezirk 050

CDU Mandt, Christian Direktmandat im Wahlbezirk 070

CDU Preiß, Helmut Direktmandat im Wahlbezirk 080

CDU Knapstein, Günter Direktmandat im Wahlbezirk 090

CDU Engels, Günther Direktmandat im Wahlbezirk 100

CDU Engels, Günter Direktmandat im Wahlbezirk 120

CDU Heller, Petra Direktmandat im Wahlbezirk 130

CDU Wehrend, Lutz Direktmandat im Wahlbezirk 140

CDU Dr. Freifrau von Canstein, Char-
lotte

Direktmandat im Wahlbezirk 150

CDU Mauel, Sascha Direktmandat im Wahlbezirk 160

CDU Schmitz, Rolf Direktmandat im Wahlbezirk 190

CDU Marx, Bernd Direktmandat im Wahlbezirk 200

CDU Meyer, Thomas Direktmandat im Wahlbezirk 210

CDU Prinz, Rüdiger Direktmandat im Wahlbezirk 220

SPD Peters, Anna Direktmandat im Wahlbezirk 060

SPD Züge, Rainer Direktmandat im Wahlbezirk 180

SPD Krüger, Frank W. Reservelistenplatz 1

SPD Hanft, Wilfried Reservelistenplatz 3

SPD Krüger, Ute Reservelistenplatz 4

SPD Jaritz, Karin Reservelistenplatz 6

SPD Schmitz, Thomas Reservelistenplatz 7

SPD Aharchi, Loubna Reservelistenplatz 8

SPD Dr. Tourné, Peter Reservelistenplatz 9

SPD Gordon, Christina Reservelistenplatz 10

GRÜNE Görg-Mager, Tina Direktmandat im Wahlbezirk 170

GRÜNE Taft, Linda Reservelistenplatz 1

GRÜNE Hochgartz, Markus Reservelistenplatz 2

GRÜNE Böhme, Maria Reservelistenplatz 3

GRÜNE Dr. Kuhn, Arnd Reservelistenplatz 4

GRÜNE von Gliscynski, Florian Reservelistenplatz 6
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GRÜNE Koch, Maria Charlotte Reservelistenplatz 7

GRÜNE Rothe, Berthold Reservelistenplatz 8

GRÜNE Dr. Jahn, Gabriele Reservelistenplatz 9

GRÜNE Vieritz, Joachim Reservelistenplatz 10

GRÜNE Kappenstein, Katrin Reservelistenplatz 11

UWG/Forum Feldenkirchen, Hans Gerd Reservelistenplatz 1

UWG/Forum Montenarh, Stefan Reservelistenplatz 2

UWG/Forum Roitzheim, Frank Reservelistenplatz 3

UWG/Forum König, Dirk Reservelistenplatz 4

FDP Koch, Christian Direktmandat im Wahlbezirk 110

FDP Freynick, Jörn Reservelistenplatz 1

FDP Kabon, Matthias Reservelistenplatz 2

DIE LINKE Lehmann, Michael Reservelistenplatz 1

ABB Breuer, Paul Reservelistenplatz 1

ABB Reile, Björn Reservelistenplatz 2

ABB Süß, Marc Reservelistenplatz 3

Wahlbezirk Bewerber/in

010: G1 Roisdorf I Strauff, Bernhard, CDU

020: G2 Roisdorf II Lamprichs, Holger, CDU

030: G3 Bornheim/Roisdorf Kretschmer, Gabriele, CDU

040: G4 Bornheim I Schumacher, Daniel, CDU

050: G5 Bornheim II Söllheim, Michael, CDU

060: G6 Bornheim III Peters, Anna, SPD

070: G7 Brenig Mandt, Christian, CDU

080: G8 Dersdorf/Waldorf Preiß, Helmut, CDU

090: G9 Waldorf Knapstein, Günter, CDU

100: G10 Kardorf/Sechtem Engels, Günther, CDU

110: G11 Hemmerich/Rösberg Koch, Christian, FDP

120: G12 Rösberg/Merten Engels, Günter, CDU

130: G13 Merten I Heller, Petra, CDU

140: G14 Merten II Wehrend, Lutz, CDU

150: G15 Walberberg I Dr. Freifrau von Canstein, Charlotte, CDU

160: G16 Walberberg II Mauel, Sascha, CDU

170: G17 Sechtem I Görg-Mager, Tina, GRÜNE

180: G18 Sechtem II Züge, Rainer, SPD

190: G19 Widdig Schmitz, Rolf, CDU

200: G20 Uedorf/Hersel Marx, Bernd, CDU

210: G21 Hersel I Meyer, Thomas, CDU

220: G22 Hersel/Roisdorf Prinz, Rüdiger, CDU

IV. Wahlergebnis auf Grund des Verhältnisausgleichs aus den Reservelisten
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1. Im Wahlgebiet verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Parteien, Wählergruppen und die Einzel-
bewerber/innen, wie aus der Anlage ....... (s. die beigefügte Aufstellung gemäß Anlage 25a KWahlO)
ersichtlich, wie folgt:

Zahl der StimmenPartei, Wählergruppe,
Einzelbewerber/in absolut v. H.

CDU 7815 35,64

SPD 4363 19,90

GRÜNE 4585 20,91

UWG/Forum 1647 7,51

FDP 1390 6,34

DIE LINKE 654 2,98

ABB 1444 6,59

Einzelbewerberin Sanchez-
Friedrich

27 0,12

Insgesamt 21925 100

2. Am Verhältnisausgleich nehmen nicht teil die Einzelbewerber/innen und folgende Parteien/Wähler-
gruppen, weil für sie keine Reserveliste zugelassen ist: Einzelbewerberin SanchezFriedrich

3. Durch Abzug der Stimmen dieser Einzelbewerber/innen, Parteien oder Wählergruppen von der
Gesamtstimmenzahl (s. Nummer 1) wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl der am Verhältnisaus-
gleich teilnehmenden Parteien/Wählergruppen errechnet: Gesamtstimmenzahl 21925 minus Stimmen-
zahl der Einzelbewerber/innen und Parteien/Wählergruppen, die am Verhältnisausgleich nicht teilneh-
men 27 = bereinigte Gesamtstimmenzahl 21898

4. Die Ausgangszahl der Sitze für die Sitzverteilung und den Verhältnisausgleich aus den Reservelisten
(Mindestzahl der Sitze nach § 3 Absatz 2 des Gesetzes ggf. abzüglich der Sitze, die auf Einzelbe-
werber/innen und auf Bewerber/innen von Parteien oder Wählergruppen entfallen sind, für die keine
Reservelisten zugelassen worden sind) beträgt: 44

5. Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der bereinigten Gesamtstimmenzahl durch die Aus-
gangszahl der Sitze ergibt, beträgt 497,6818 (Angabe mit vier Stellen hinter dem Komma)

6. Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorver-
fahren mit Standardrundung die folgenden Sitze zu:

Tabelle 1
Partei, Wähler-
gruppe

Stimmenanzahl Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze ungerundet
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze nach gan-
zen Zahlen

CDU 7815 497,6818 15,7028 16

SPD 4363 497,6818 8,7666 9

GRÜNE 4585 497,6818 9,2127 9

UWG/Forum 1647 497,6818 3,3093 3

FDP 1390 497,6818 2,7929 3

DIE LINKE 654 497,6818 1,3140 1

ABB 1444 497,6818 2,9014 3

gesamt 21898 --- --- 44

7. Entfällt (da so viele Sitze vergeben wurden, wie die Ausgangswahl vorsieht)
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8. Da die Partei/Wählergruppe CDU in den Wahlbezirken mehr Sitze errungen hat, als ihr nach dem
Verhältnisausgleich zustehen, war die Ausgangszahl der Sitze zu erhöhen (§ 33 Abs. 3 des Gesetzes).

Die Partei/Wählergruppe CDU hat mit 18 zu 16 Sitzen ein Verhältnis von 1.1250 erreicht.

Die Partei/Wählergruppe CDU hat danach mit 1.1250 das günstigste Zahlenverhältnis.

Ihre (CDU) Sitzzahl (= Direktmandate) 18 multipliziert mit der bereinigten Gesamtstimmenzahl 21898
dividiert durch ihre Stimmenzahl 7815 ergab die Sitzzahl (neue Ausgangszahl) von 50.4 gerundet 50.

Da die erhöhte Ausgangszahl der Sitze zu einer geraden Sitzzahl führt, ist sie NICHT um eins zu
erhöhen.

Der Zuteilungsdivisor (bereinigte Stimmenzahl 21898 dividiert durch die erhöhte Ausgangszahl der
Sitze 50) beträgt 437,9600.

8.1. Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorver-
fahren mit Standardrundung die folgenden Sitze zu:

Tabelle 2
Partei, Wähler-
gruppe

Stimmenanzahl Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze ungerundet
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze nach gan-
zen Zahlen

CDU 7815 437,9600 17,8440 18

SPD 4363 437,9600 9,9620 10

GRÜNE 4585 437,9600 10,4689 10

UWG/Forum 1647 437,9600 3,7606 4

FDP 1390 437,9600 3,1738 3

DIE LINKE 654 437,9600 1,4932 1

ABB 1444 437,9600 3,2971 3

gesamt 21898 --- --- 49

8.2. Da nach Nummer 6 weniger Sitze als nach der Ausgangszahl der Sitze vergeben würden, war der
Divisor auf den nächstfolgenden Wert herabzusetzen.

a). Bei Unterschreitung der maßgeblichen Ausgangszahl der Sitze um eins, zwei, drei usw. ist der größte,
zweitgrößte, drittgrößte usw. der Quotienten (Divisorkandidaten), die aus der Teilung der Stimmenzah-
len der Parteien und Wählergruppen durch deren um 0,5 erhöhte bisherige Sitzzahl resultieren, der
maßgebliche nächstfolgende Divisor (§ 61 Absatz 4 Satz 3 KWahlO):

Tabelle 3
Partei, Wäh-
lergruppe

Stimmenan-
zahl

Sitze nach
ganzen Zah-
len
lt. Tabelle 3

Sitze erhöht
um 0,5

Divisorkandi-
daten
(mit 4 Stellen hinter dem
Komma)

Maßgeblicher
Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem
Komma)

CDU 7815 18 18,5000 422,4324 436.6666

SPD 4363 10 10,5000 415,5238 436.6666

GRÜNE 4585 10 10,5000 436,6666 436.6666

UWG/Forum 1647 4 4,5000 366,0000 436.6666

FDP 1390 3 3,5000 397,1428 436.6666

DIE LINKE 654 1 1,5000 436,0000 436.6666
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ABB 1444 3 3,5000 412,5714 436.6666

Aufgrund des Zuteilungsdivisors nach Buchstabe a) 0,5 stehen den Parteien und Wählergruppen die
folgenden Sitze zu:

Tabelle 4
Partei, Wähler-
gruppe

Stimmenanzahl Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze ungerundet
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze nach gan-
zen Zahlen

CDU 7815 436,6666 17,8969 18

SPD 4363 436,6666 9,9916 10

GRÜNE 4585 436,6666 10,5000 11

UWG/Forum 1647 436,6666 3,7717 4

FDP 1390 436,6666 3,1832 3

DIE LINKE 654 436,6666 1,4977 1

ABB 1444 436,6666 3,3068 3

gesamt 21898 --- --- 50
9. entfällt (da keine Partei mehr Direktmandate erhalten hat, als ihr Sitze zustehen)

10. Eine Berechnung nach § 33 Abs. 4 KWahlG entfällt, da keine Partei / Wählergruppe mehr als die
Hälfte der gültigen Stimmen errungen hat, oder die Partei / Wählergruppe auch mehr als die Hälfte
der Mandate besitzt.

V. Die endgültig zu vergebenden Sitze verteilen sich wie folgt:

Partei, Wäh-
lergruppe

Stimmenan-
zahl

Divisor Sitze unge-
rundet

Sitze nach
ganzen Zah-
len

Sitze aus
den Wahl-
bezirken
(Direktman-
date)

Sitze aus
der Reser-
veliste

CDU 7815 436.6666 17,8969 18 18 0

SPD 4363 436.6666 9,9916 10 2 8

GRÜNE 4585 436.6666 10,5000 11 1 10

UWG/Forum 1647 436.6666 3,7717 4 0 4

FDP 1390 436.6666 3,1832 3 1 2

DIE LINKE 654 436.6666 1,4977 1 0 1

ABB 1444 436.6666 3,3068 3 0 3

Einzelbe-
werberin
Sanchez-
Friedrich

27 0 0 0

Gesamt 21925 50 22 28

Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung der
Reihenfolge verteilt, die sich aus den Reservelisten der Parteien und Wählergruppen ergibt. Hierbei wurden
Bewerber/innen, die in einem Wahlbezirk gewählt sind, nicht berücksichtigt.

Partei / Wählergruppe Kandidat Mandat

SPD Krüger, Frank W. Reservelistenplatz 1

SPD Hanft, Wilfried Reservelistenplatz 3
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Partei / Wählergruppe Kandidat Mandat

SPD Krüger, Ute Reservelistenplatz 4

SPD Jaritz, Karin Reservelistenplatz 6

SPD Schmitz, Thomas Reservelistenplatz 7

SPD Aharchi, Loubna Reservelistenplatz 8

SPD Dr. Tourné, Peter Reservelistenplatz 9

SPD Gordon, Christina Reservelistenplatz 10

GRÜNE Taft, Linda Reservelistenplatz 1

GRÜNE Hochgartz, Markus Reservelistenplatz 2

GRÜNE Böhme, Maria Reservelistenplatz 3

GRÜNE Dr. Kuhn, Arnd Reservelistenplatz 4

GRÜNE von Gliscynski, Florian Reservelistenplatz 6

GRÜNE Koch, Maria Charlotte Reservelistenplatz 7

GRÜNE Rothe, Berthold Reservelistenplatz 8

GRÜNE Dr. Jahn, Gabriele Reservelistenplatz 9

GRÜNE Vieritz, Joachim Reservelistenplatz 10

GRÜNE Kappenstein, Katrin Reservelistenplatz 11

UWG/Forum Feldenkirchen, Hans Gerd Reservelistenplatz 1

UWG/Forum Montenarh, Stefan Reservelistenplatz 2

UWG/Forum Roitzheim, Frank Reservelistenplatz 3

UWG/Forum König, Dirk Reservelistenplatz 4

FDP Freynick, Jörn Reservelistenplatz 1

FDP Kabon, Matthias Reservelistenplatz 2

DIE LINKE Lehmann, Michael Reservelistenplatz 1

ABB Breuer, Paul Reservelistenplatz 1

ABB Reile, Björn Reservelistenplatz 2

ABB Süß, Marc Reservelistenplatz 3
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